

## **LÍVIA EMI INUMARU**

livia.inumaru@anvisa.gov.br

---

### **Resumo**

---

Graduada em Nutrição Pela Universidade Federal de Goiás (UFG). Mestre em Nutrição e Saúde pelo Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Nutrição da UFG. Trabalhou como nutricionista júnior na Petrobras e como Analista Técnica de Políticas Sociais do Ministério da Saúde. Atualmente é especialista em regulação e vigilância sanitária da Anvisa, ocupando o cargo de Chefe do Posto de Anuência de Importação de Alimentos, Cosméticos, Saneantes e Outros.

---

### **Formação acadêmica/titulação**

---

#### **2004 - 2008**

Graduação em Nutrição.

Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.

#### **2009 - 2011**

Mestrado em Nutrição e Saúde.

Programa de Pós-Graduação, Faculdade de Nutrição da Universidade Federal de Goiás, UFG, Brasil.

Título: Fatores de risco e de proteção para câncer de mama: revisão sistemática e estudo caso-controle.

### **Experiência profissional**

---

#### **2019 - atual**

Atualmente ocupa o cargo de Chefe do Posto de Anuência de Importação de Alimentos, Cosméticos, Saneantes e Outros (PAFAL), da Gerência de Controle Sanitário de Produtos e Empresas em Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados – (GCPAF), Anvisa

Atribuições:

- gerenciamento da equipe;

- suporte técnico à equipe;
- monitoramento e gerenciamento das filas de petições de importação de alimentos, cosméticos e outros produtos;
- monitoramento e gerenciamento de alertas e rechaços internacionais;
- atendimento às demandas internas e externas à Anvisa;
- planejamento e execução de projetos relacionados ao controle de produtos em portos, aeroportos e fronteiras
- elaboração e revisão de documentos técnicos relativos a procedimentos de importação de alimentos, cosméticos, saneantes e outros produtos;
- elaboração e revisão de atos normativos relativos à área de atuação;
- participação do Grupo Técnico brasileiro do *Codex Committee on Food Import and Export Inspection and Certification Systems* (CCFICS).

## **2016 - 2019**

Trabalhou como especialista em regulação e vigilância sanitária na Gerência de Avaliação de Risco e Eficácia em Alimentos (GEARE) da Gerência-Geral de Alimentos (GGALI), Anvisa

Atribuições:

- análise de petições de avaliação de risco de aditivos alimentares e coadjuvantes de tecnologia (enzimas);
- elaboração de atos normativos na área de alimentos;
- participação da discussão de aditivos alimentares no âmbito do MERCOSUL;
- coordenação do Grupo Técnico de Aditivos Alimentares do *Codex Alimentarius*;
- representante titular da GEARE/GGALI/ANVISA na Câmara Técnica de Pescados;
- representante titular da GEARE/GGALI/ANVISA no ILMERAC (*International Liaison Group on Methods for Risk Assessment of Chemicals in Food*);
- resposta às demandas encaminhadas via SAT, Ouvidoria e SEI;
- atendimento a Parlatórios;
- construção de instrumentos orientativos da área de alimentos.

## **2014 – 2015**

Trabalhou como especialista em regulação e vigilância sanitária na Gerência de Inspeção e Controle de Riscos em Alimentos (extinta GICRA) da Gerência-Geral de Alimentos (GGALI), Anvisa.

Atribuições:

- análise de petições de registros de alimentos;
- elaboração de atos normativos;
- fiscalização de alimentos, incluindo análise e apuração de irregularidades em alimentos e tomada de ações corretivas (exemplos: notificação às empresas, elaboração de Resoluções RE);
- inspeção em indústrias de alimentos;
- treinamento nos Correios/CVPAF/SP nos processos de importação de alimentos, especificamente suplementos alimentares;
- coordenação da Rede de Alerta e Comunicação de Riscos de Alimentos (REALI);
- monitoramento de alimentos (monitoramento do teor de iodo no sal; monitoramento da fortificação de ferro e ácido fólico em farinhas);
- resposta às demandas encaminhadas via SAT e Ouvidoria.

## **2013- 2014**

Trabalhou como Analista Técnica de Políticas Sociais do Ministério da Saúde, Brasília, DF.

Atribuições:

- desenvolvimento de software para área da saúde (e-SUS);
- participação em políticas sociais, como o Programa Mais Médicos.

## **2012 - 2013**

Trabalhou como nutricionista júnior na Petrobras, Vitória, ES.

Atribuições:

- atendimento clínico aos empregados da Petrobras;
- inspeção das Unidades de Alimentação e Nutrição;
- fiscalização de contratos na área de alimentos.

## Idiomas

---

### Inglês

Compreende bem, fala bem, lê bem, escreve bem.

#### 2004 - 2005

Inglês - conversação avançada (Carga horária: 100h)

*Hunter Idiomas.*

#### 1996 - 2001

Inglês (Carga horária: 500h)

*Mississippi English School.*

### Espanhol

Compreende bem, fala razoavelmente, lê bem, escreve razoavelmente.

#### 2001 - 2002

Espanhol básico (Carga horária: 100h)

*World Language.*

## Participação em eventos

---

- Curso de gestão de equipes em trabalho remoto
- Capacitação de inspetores de estabelecimentos fabricantes de alimentos
- Reunião técnica sobre boas práticas de armazenagem em portos, aeroportos, fronteiras e recintos alfandegados
- Seminário Transparência e Sigilo da Informação
- Seminário XI Atualidades em *Food Safety*: edulcorantes
- *Workshop Microsoft Teams e Planner*
- Curso à distância de Boas Práticas em Serviços de Alimentação promovido pela Anvisa
- Oficina de capacitação interna da GGALI sobre novo marco normativo de suplementos alimentares
- Encontro de avaliadores de risco em alimentos - *European Food Safety Authority* (EFSA)
- *Workshop* sobre atualidades em *Food Safety*

- Oficina de planejamento regulatório dos temas da Agenda Regulatória 2017-2020
- *Workshop* sobre panorama mundial sobre probióticos: *Global overview of probiotics*
- Curso sobre enquadramento regulatório e o papel da farmacopeia americana na área de alimentos nos EUA
- Curso sobre *Codex alimentarius*: estrutura e funcionamento
- Debate sobre qualidade de suplementos alimentares e consultas públicas de suplementos alimentares
- Curso de avaliação de riscos em alimentos - *European Food Safety Authority* (EFSA)
- Encontro regional para fortalecer INFOSAN e sistemas nacionais de controle alimentar
- Oficina para planejamento da estratégia para a elaboração da avaliação de risco em alimentos
- Encontro nacional de vigilância das doenças de transmissão hídrica e alimentar
- Conferência do *Committee of Latin America Cereal*
- Oficina sobre banco de dados sobre consumo de alimentos para subsidiar a avaliação de risco
- Programa de formação aplicada dos servidores da Anvisa